Peygamber’in sünnetine bağlılık, haramdan kaçınma, daima ölümü hatırlama, dünya malına önem vermeme, musibetlere sabretme, dua etme, Hz. Peygamber sevgisi ve tövbe etmenin önemi gibi konular işlenir.

Atabey Kılıç, *Mürîdî ve Pend-i Ricâl Adlı Mesnevîsi*, Kayseri, 2001.

13. Refî’î, *Beşâret-nâme* (811/1408–09, 1451 beyit):

Hurufliğin esaslarını öğreten mesnevîde harflerin sırları, ölüme hazırlık, aşk, nefis, şeytan, namaz, tövbe, ilim, güzel ahlak ve dünyayı terk konularında öğütler yer alır.

Mehmet Yiğit, “Refî’î’nin Beşâret-nâmesi, Dilbilgisi Karşılaştırmalı Metin, Sözlük”, Doktora Tezi, Van: Yüzüncü Yıl Üniversitesi SBE, 1986.

14. Ahmed-i Dâ’î (ö. 824/1421), *Vasiyyet-i Nûşirevân-ı Âdil be-Püseriş Hürmüz-i Tâc-dâr* (XIV. yüzyıl sonu-XV. yüzyıl başı, 115 beyit):

Vasiyetname, siyasetname ve nasihatname türlerinin özelliklerine sahip, ahlakî bir mesnevîdir. Muhtemelen Farsçadan tercüme olan mesnevî, Anadolu sahasında kaleme alınan vasiyet/nasihat yollu ve çocuk muhatap alınarak yazılan eserler için ilk örnek olarak kabul edilir.

(45) iyi ve kötü huy, (46) gençlik ve ihtiyarlık, (47) sabır ve acele, (48) sır saklamak, (49) Nûşirevân'ın öğütleri, (50) dünya ve dünya hırsı, (51) dünya ehlinin akabeti tarzındadır.

Adem Ceyhan, *Bedr-i Dilşâd'ın Murâd-Nâmesi*, 2 cilt, İstanbul, 1997.

20. Âşık Âhmed, *Câmi'ü'l-Ahbâr* (833/1430, 12 245 beyit):

Bu hacimli mesnevî, tezkiretû'l-evliyâ türünde olmakla birlikte aynı zamanda nasihatname nevinden ahlakî bir eserdir. 20 “bâb”dan oluşur. Her “bâb”da sayısı 6 ile 11 arasında değişen hikâyeler anlatılır.

Muhittin Eliaçık, “Âşık Ahmed’in Câmi’ü’l-Ahbâr’ı I, [İnceleme], II [Metin]”, Doktora Tezi, İstanbul: İstanbul Üniversitesi SBE, 1998.

21. Ârif, *Mürşidü’l-Ubbâd* (841/1437, 2042 beyit):

Tarikat adabını öğretme amacıyla kaleme alınmış, tasavvufî mahiyette bir nasihatnamedir. Telif bir eser olan *Mürşidü’l-Ubbâd*; sâlik, meczûb, âşık ve merdûd-ı Hakk’ın hâllerini anlatan dört bölümden oluşur.

Yüzyıl Şairlerinden Ârif ve Hamsesi”, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi SBE, 2001.

Semra Tunç, “Ârif ve II. Murâd Döneminde Yazılmış Bir Hamse”, *Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Türkiyat Araştırmaları Dergisi*, 2002, sy. 12, s. 155–168.

22. Ahmed Hayâlî, *Ravzatü’l-Envâr* (853/1449-50, 2179 beyit):

Hâcû-yı Kirmânî’nin, Nizâmî’nin *Mahzenü’l-Esrâr*’ına nazire olarak yazılan *Ravzatü’l-Envâr* adlı eserinin tercümesidir. Nizâmî’nin mesnevîsine benzer şekilde 20 “makâle”den oluşmaktadır.

Azmi Bilgin, Türk Edebiyatında Nasihatnâme ve Emre'nin Tercüme-i Pendnâme-i Attâr'ı”, *Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi*, 1994, sy. 93, s. 197-208.

Azmi Bilgin (haz.), *Emre, Terceme-i Pendnâme-i Attâr*, İstanbul, 1998.

45. Edirneli Nazmî, *Pend-nâme* (967/1559, 3000 beyit):

Ferîdüddîn-i Attâr'ın *Pend-nâme*'sinden tercümedir. Dinî, tasavvufî ve ahlakî muhtevalı, nasihatname türünde bir mesnevîdir. Eserde nefis-i emmâre,

Kudret Altun (haz.), *Pend-nâme-i Nazmî (Tercüme-i Pend-nâme-i Attâr) İnceleme-Metin-Sözlük*, Kayseri, 2004.

46. Gelibolulu Mustafa Âlî, *Tuhfetü'l-Uşşâk* (969/1562, 3029 beyit):

Nizâmî'nin *Mahzenü'l-Esrâr*, Husrev-i Dihlevî'nin *Matla'u'l-Envâr* ve Molla Câmi'nin *Tuhfetü'l-Ahrâr*'ına naziredir. Adı geçen eserler gibi 20 makaleden oluşur.

İ. Hakkı Aksoyak, "Gelibolulu Mustafa Âlî ve Tuhfetü'l-Uşşâk Mesnevisi", Yüksek Lisans Tezi, Ankara: Ankara Üniversitesi SBE, 1995.

47. Şemseddin-i Sivasî, *İrşâdü'l-Avâm* (974/1566, 255 beyit):

Bazı nüshalarda "*Nasihat-nâme-i Şemseddîn-i Sivâsî*" adıyla kayıtlı olan mesnevî, XVI. yüzyılda Anadolu'da sürdürülen yoğun Safevî/Şîî propagandasına karşı kaleme alınmıştır. Dinî, tasavvufî ve ahlakî mahiyette bir nasihatnamedir. Eserde sahte şeyhler, sapık tarikatlar, yanlış inançlar ve cehalet eleştirilir. Sünnî görüşler, sahabenin ahlakı hakkında bilgi verilir.

Hüseyin Akkaya, "Şemseddin Sivasî'nin İrşâdü'l-Avâm İsimli Mesnevisi", *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2003, c. VII/2, s. 1-30.

48. Bursalı Rahmî, *Gül-i Sad Berg* (974/1567, 1550 beyit):

Nizâmî'nin *Mahzenü'l-Esrâr*'ına naziredir. Dinî ve ahlakî muhtevadadır. 7 "ravza" ve 7 hikâyeden oluşur. "Ravza"ların konuları; (1) Hz. Peygamber'in

Gülgün Erişen, "Bursalı Rahmî ve Gül-i Sad-Berg'i", Yüksek Lisans Tezi, Ankara: Ankara Üniversitesi SBE, 1990.

49. Şemseddin-i Sivasî, *İbret-Nümâ* (984/1576, 4890 beyit):

Ferîdüddîn-i Attâr'ın *İlâhî-nâme* adlı eserinden seçilen 100 hikâyenin serbest tercümesidir. Hikâyelerin sonlarında çıkarılan derslere dair "ibret"ler bulunmaktadır. Eser, *İlâhî-nâme* gibi, bir çerçeve hikâyeden oluşmaktadır. Çerçeve hikâye 6 "makâle"de anlatılır.

Burhan Enginoğlu, "Şemseddin Sivasî'nin İbret-nümâ Mesnevîsi (İnceleme-Karşılaştırmalı Metin)", Yüksek Lisans Tezi, Sivas: Cumhuriyet Üniversitesi SBE, 1997.

Erol Çöm, "XVI. Yüzyıl Ahlakî Mesnevîleri ve Şemseddîn-i Sivâsî'nin İbret-nümâ Adlı Mesnevîsi (İnceleme-Metin)", Doktora Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 2007.

50. Şemseddîn-i Sivasî, *Gülşen-Âbâd* (986/1578, 557 beyit):

Bir başka adı *Bahâru's-Sûfiyye* olan mesnevî, müritlere sülûk yolu ile hakikate ulaşma yolunda öğütler veren tasavvufî muhtevada bir nasihatnamedir. 10 çiçeğin (gül, çiğdem, sünbül, zerrîn-kadeh, benefşe, lâle, sûsen, zambak, nîlûfer, nergis) münazarası şeklindedir.

Hasan Aksoy, *Şemseddin Sivasî, Gülşen-Âbâd (İnceleme-Metin-Sözlük)*, İstanbul, 1990.

51. Cinânî, Riyâzü'l-Cinân (986/1579, 3334 beyit):

Nizâmî'nin *Mahzenü'l-Esrâr*'ına naziredir. 20 "ravza"dan oluşur. Her ravzanın sonunda, "dâstân" başlığı altında konuya uygun bir hikâye anlatılır.

Mesnevînin ilk bölümleri siyasetname, devamı ise dinî, ahlakî nasihatname muhtevastadır.

Mahmut Şarlı, "Cinânî'nin Riyâzu'l-Cinân'ı (İnceleme)", Doktora Tezi, Kayseri: Erciyes Üniversitesi SBE, 1994.

52. Âzerî İbrâhîm Çelebi, Nakş-ı Hayâl (987/1579, 3155 beyit):

Nizâmî'nin *Mahzenü'l-Esrâr*'ına naziredir. 26 "makâle"den oluşur. İlk 6 makale; münâcât, tevhid, na't, hasb-i hâl, sebab-i te'lif, II. Selim'e methiye gibi klasik mesnevî tertibinde yer alan konulara ayrılmıştır.

Mesnevî, tarikat müntesiplerine öğütler mahiyetinde bir eserdir.

Mehmet Arslan ve İ. Hakkı Aksoyak, *Gelibolulu Âlî – Riyâzü's-Sâlikîn*, Sivas, 1998.

58. Hüseyin bin Ahmed Sirozî, *Câmi'ü'n-Nasâyih* (1000/1591 civarı, yaklaşık 8250 beyit):

Hacim ve muhteva yönüyle *Muhammediye* tarzındaki eser; dinî, tasavvufî ve ahlakî mahiyette bir nasihatnamedir. Mesnevî “fasl”lardan oluşmaktadır. Bazı “fasl”ların sonunda “Kaside vü Nasihat” başlığı altında, kaside nazım şeklinde manzumeler bulunmaktadır.

Fütûh-nâme, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi Bölümü, Nu: 3799. Nuran Altuner, “Manzum Bir Fütûhnâme”, *II. Uluslararası Ahilik Kültürü Sempozyumu Bildirileri (13-15 Ekim 1999, Kırşehir)*, Ankara, 1999, s. 23-37.

62. İmam Adlî Hasan Efendi, *Tergîbât* (1022/1613, 1723 beyit):

Dinî ve ahlakî nasihatnamedir. 10 bölümden oluşur. Bu bölümlerde (1) kelime-i tevhid, (2) tövbe, (3) sabır, (4) tevekkül, (5) fakr, (6) kanaat, (7) kaza ve kader, (8) öfkeyi yenmek, (9) cömertlik ve (10) ihlâsın fazileti ele alınır.

Aynül Karaca Özbekoğlu, “Adlî Hasan Efendi’nin Tergîbât Adlı Mesnevîsi (İnceleme-Metin)”, Yüksek Lisans Tezi, Konya: Selçuk Üniversitesi SBE, 2001.

63. Nev’î-zâde Atâî, *Nefhatü'l-Ezhâr* (1034/1625, 3171 beyit):

Nizâmî’nin *Mahzenü'l-Esrâr*’ı örnek alınarak yazılmış mesnevî, yirmi “nef-

ha” ve her “nefha”nın sonunda yer alan yirmi hikâyeden oluşur.

Muhammet Kuzubaş, “Nev’îzâde Atâî’nin Nefhatü’l-Ezhâr Adlı Mesnevisinin Metin, Biçim ve İçerik Bakımından İncelenmesi”, Yüksek Lisans Tezi, Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi SBE, 2003.

64. Nev’î-zâde Atâî, *Sohbetü’l-Ebkâr* (1035/1625–1626, 3530 beyit):

Molla Câmi’nin *Sübhâtü’l-Ebrâr*’ına naziredir. Kırk “sohbet” ve her biri bir sohbeti takip eden 40 “dâstân”dan oluşur. Mesnevîdeki konular; (1) aşkın önemi, (2) ibadetin hikmeti, (3) ilim ve irfanın değeri, (4) alçak gönüllülük, (5) insanın ilim öğrenerek kötülükten

Süreyya Ali Beyzâdeoğlu, *Sünbülzâde Vehbî – Lutfiyye (Metin tespiti, özet, yorum ve açıklamalar)*, İstanbul, 2004.

78. Ömer Zarîfi, *Pend-nâme-i Zarîfi* (ö. 1210/1795, 1071 beyit):

Eserde öğütler 135 başlık altında toplanır. Bunlar; sır saklamak; anne, baba, hoca, komşu, fakir akraba ve gariplerin hakkı; güzel ahlak sahibi olmak, öfke, kibir, çok konuşmak, büyük konuşmak, yalan, iftira, gıybet, emanete hıyanet, iki yüzlülük, nefsin istekleri, hırsızlık, sû-i

Bu nasihatler ayet ve hadislerle desteklenerek mesnevîye dinî muhteva hâkim kılınmıştır.

Mehmet Arslan, *Pendnâme-i Zarîfi*, Sivas, 1994.

79. Esrâr Dede, *Fütüvvet-name-i Esrâr* (1211/1796, 176 beyit):

Ahîliğin ahlakî yönünün öğütlerle anlatıldığı küçük bir fütüvvetnamedir. Fütüvvet ehline; dürüst, vefakâr, iyiliksever, cömert, alçak gönüllü, hoşgörülü, âdil, yardımsever olunması ve iki yüzlülük, gıybet, kıskançlık, isyan ve aç gözlülükten sakınılması tavsiye edilir.

Hasan Ali Kasır, "Türk Edebiyatında Fütüvvet-nâmeler ve Esrâr Dede Fütüvvet-nâmesi", *Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Haluk İpekten Armağanı*, 1993, s. 107–130.

80. Ahmed Râşid, *Pend-nâme-i Lokmân Hekîm Terceme-i Manzûmesi* (1222/1807, 158 beyit):

Kuran-ı Kerim'de adı geçen Lokman Hekim'in öğütlerine dair eser, Ahmed Râşid Efendi'nin, Medine'de kadılık göreviyle bulunduğu sırada Şeyhülislâm Ârif Hikmet Efendi Kütüphanesinde bulunduğu *Pend-nâme-i Lokmân Hekîm Cihet-i Ferzend* adlı Farsça eserin çevirisidir.

Mahmut Kaplan, "Ahmed Sûzî ve Pend-nâmesi", *Yüzüncü Yıl Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi*, 1994, c. I, sy. 1, s. 41-52.

82. Hüseyin Kudsî (Edirneli Şeyh), *Pend-i Mahdumân Nâm Zuhûrât-ı Kudsiyye* (1300/ 1883, 739 beyit):

Dinî, tasavvufî muhtevalı bir nasihatname olan *Pend-i Mahdumân*, gençlere öğüt maksadıyla kaleme alınmıştır. Başlangıcı ve büyük kısmı mesnevî nazım şeklindedir. Yer yer mensur parçalar, gazel, kaside ve musammatlar da bulunan eser, bu yönüyle bir divançe de sayılabilir.

108; (2) Abdurrahîm, *Terceme-i Pend-i Attâr*, Attâr'ın *Pend-Nâme*'sinin tercümesidir (865/1447), Mahmut Kaplan, "Divan Edebiyatında Manzum Nasihat-Name Yazan Şairler ve Eserleri I", *Yüzüncü Yıl Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi*, 1992, c. III, sy. 3, s. 23; (3) Hilâlî (ö. 950/1543), *Hümâyün-Nâme*, *Kelîle ve Dimne* tercümesi. Hikemî ve didaktik bir eserdir. Âmil Çelebioğlu, *Kanûnî Sultân Süleymân Devri Türk Edebiyatı*, İstanbul, 1994, s. 92; (4) Fevrî Ahmed Çelebi (ö. 978/1570), *Ahlâk-ı Süleymâniye*, Â. Çelebioğlu, a.g.e., s. 91; (5) Emîrî, *Mahzenü'r-Râz* (997/1588-1589), 10 makale hâlinde hikâyelerden oluşur. Bu şairden ve bir nüshasının kendisinde olduğunu belirttiği eserden Agâh Sırrı Levend söz eder, bk. Levend, a.g.m., s. 111; (6) Emîrî, *Sohbet-nâme* (999/1590-91), 10 sohbet hâlinde hikâyelerden oluşur. A. S. Levend bahsetmiştir: A.g.m., s. 111; (7) Keşfi, *Te'dîb-nâme*, XVI. yüzyılda kaleme alınmıştır. Şairin oğluna bilgi ve öğütleri şeklindedir: A. S. Levend, a.g.m., s. 102; (8) Ömer Fuâdî (ö. 1046/1636), *Pend-nâme*, Bursalı Mehmed Tahir bin Rıf'at, *Ahlâk Kitaplarımız*, Mahmut Kaplan (haz.), 2002, s. 43; (9) Vassâf Abdullah Efendi (Şeyhülislâm Akhisarî, ö. 1175/1761), *Hayâl-i Behcet-âbâd*, B. Mehmed Tahir, a.g.e., s. 43; (10) *Edeb-nâme*, müellifi meçhul, 1057/1647; B. Mehmed Tahir, a.g.e., s. 47; (11) Mustafa Efendi, *Gülşen-i Pend* (1120/1708), B. Mehmed Tahir, a.g.e., s. 47-48; (12) Halîl, *Lübbü'n-Nasâyih*, B. Mehmed Tahir, a.g.e., s. 50; (12) İntizâmî-i Bosnavî, *Tuhfetü'l-İhvân*, B. Mehmed Tahir, a.g.e., s. 51

örneğiyle de 100 hadis, tezkiretü'l-evliyâ, faziletname, sergüzeştname (hasb-i hâl) ve manzum mektup gibi türlerdedir.

4.